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Wasserversorgungsanlage (Stand: 01.01.2025) 
 

• Bereitstellungsgebühr pro Haushalt € 31,71 / jährlich 

• Verbrauchsgebühren pro m³ € 1,73 

• Wasserzählergebühr pro Jahr € 22,15 
 
(alle Beträge exkl. 10 % Ust) 

 
Kanalbenützung (Stand: 01.01.2025) 
 
Der Objektbetrag beträgt jährlich: 

• pro privatem Haushalt  € 207,58 

• pro sonstigem Objekt, das nicht zu Wohnzwecken dient  €  207,58 

• pro Gewerbebetrieb bis 5 Dienstnehmer € 207,58 

• pro Gewerbebetrieb ab 6 Dienstnehmern  € 415,44 

• pro Einwohnergleichwert (EGW)  €  76,13 
 

Erwachsene mit Haupt- oder Nebenwohnsitz 1 Erwachsener = 1 EGW 

Kinder bis zum vollendeten 16. Lebensjahr 
mit Haupt- oder Nebenwohnsitz 

1 Kind = 0,5 EGW 

Schüler, Kindergartenkinder, Lehrpersonen 1 Person = 0,33 EGW 

Dienstnehmer 1 Person = 0,33 EGW 

Sitzplätze im Gastzimmer (Schankräumen) 1 Sitzplatz = 0,20 EGW 

Nächtigungen in Beherbergungsbetrieben 1 Nächtigung = 1/365 EGW 

Milchkammer 1 Milchkammer = 0,67 EGW 

 
(alle Beträge exkl. 10 % Ust) 

 
Müllentsorgung (Stand: 01.01.2025) 
 
A) Grundgebühr pro Person bzw. pro Dienstnehmer jährlich € 14,65 
 
B) Restmüll - variable Gebühr pro Jahr und Behälter (4- oder 8-wöchentliche Abfuhr): 
 

• Kunststoffgefäß 80 Liter, 4-wöchentlich: € 100,72 

• Kunststoffgefäß 120 Liter, 4-wöchentlich: € 107,29 

• Kunststoffgefäß 120 Liter, 8-wöchentlich: € 53,57 

• Kunststoffgefäß 240 Liter, 4-wöchentlich: € 206,91 

• Kunststoffgefäß 240 Liter, 8-wöchentlich: € 103,40 

• Kunststoffgefäß 770 Liter, 4-wöchentlich: € 739,95 

• Kunststoffgefäß 1100 Liter, 4-wöchentlich: € 946,75 

• Zusatz-Restmüllsack 110 Liter (im Gemeindeamt erhältlich): € 11,00 
 
C) Biomüll - variable Gebühr pro Jahr und Behälter: 

 

• Kunststoffgefäß 120 Liter:  €  421,48 

• Kunststoffgefäß 240 Liter:  €  722,64 
 
(alle Beträge exkl. 10 % Ust) 
 

VPI 2015 (Verbraucherpreisindex), Steigerung: 1,8% 
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Problemstoffentsorgung (Stand: 15.02.2024) 
 
A) Bauschutt: (Entsorgung in Kleinmengen bei der Kläranlage) – nach telefonischer Anmeldung 

• pro m³: € 82,00 (inkl. 10 % Ust) 
 
B) Sondermüll: (quartalsmäßig beim Wirtschaftshof) 

• Elektroaltgeräte: kostenlos 
 
C) Altreifen: (nach Verlautbarung beim Wirtschaftshof)  

• PKW-Reifen (mit oder ohne Felge):    €   5,00 pro Stück 

• LKW-Reifen (ohne Felge) bis 120 cm Durchmesser: € 15,00 pro Stück 

• LKW-Reifen (mit Felge) bis 120 cm Durchmesser:  € 30,00 pro Stück 

• Traktorreifen        € 30,00 pro Stück 
 
D) PKW-Wracks: 

• Der Halter oder Eigentümer kann sein Altfahrzeug ohne Kosten bei jeder registrierten 
Rücknahmestelle des Herstellers seiner Automarke (Neuwagenhändler) abgeben. 

• Abholung durch Schrotthändler gegen Kostenersatz. Information am Gemeindeamt 

 
Friedhof (Stand: 01.01.2025) 
 

 Ersterwerb  
für 10 Jahre 

Verlängerungsgebühr  
für 10 Jahre 

Rand- und Reihengräber 

Einzelgrab  € 272,84  € 204,62 

Doppelgrab  € 477,47  € 409,24 

Dreifachgrab  € 682,09  € 586,62 

Kindergräber 

Einzelgrab  € 109,17  € 68,22 

Urnengräber 

Urnengrab für 4 Urnen  € 477,47  € 409,24 

Urnennischen 

Urnennische für 4 Urnen  € 572,94  € 409,24 

 
 
Benützung der Aufbahrungshalle: € 204,69 pro Sterbefall 

 
 
Hundeabgabe (Stand: 01.01.2025) 
 

• pro Hund  € 60,00 / jährlich 

• für den zweiten und jeden weiteren Hund  € 65,00 / jährlich 
 

d.h.: Besitz von einem Hund: € 60,00 zu bezahlen 
 Besitz von zwei Hunden: € 125,00 zu bezahlen 
 Besitz von drei Hunden: € 190,00 zu bezahlen 

 
Die Abgabe ist jährlich ohne weitere Aufforderung bis 15. April an die Gemeinde zu entrichten.  
Ein Antrag auf eine Abgabenermäßigung von 50 % muss jährlich bis spätestens 28. Februar am 
Gemeindeamt gestellt werden. 
 
 
 
 
 

Änderungen und Druckfehler vorbehalten! 


